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Anotace

SKOŘEPOVÁ, P. Počítačová bezpečnost a ochrana dat. Hradec Králové, 2015.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce doc. RNDr. Štěpán Hubálovský Ph.D. 70s.

Tato diplomová práce se zabývá počítačovou bezpečností a ochranou dat. V teoretické

části je vymezen pojem počítačová bezpečnost a její historie. Dále je popsáno dělení

ochrany dat, autentizace, řízení přístupu, šifrování a elektronický podpis. Další kapitoly

jsou věnovány počítačovým infiltracím a moţnostem zabezpečení. Náplní praktické

části je provedení dotazníkového průzkumu mezi uţivateli, který má za úkol zjistit, jak

uţivatelé chrání svá data. Dotazníkový průzkum je východiskem k návrhu optimálního

způsobu zabezpečení dat.
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Abstract

SKOŘEPOVÁ, P. Computer virus and antivirus protection. Hradec Králové, 2015.

Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor

doc. RNDr. Štěpán Hubálovský Ph.D. 70p.

This diploma thesis deals with the computer security and data protection. In the

theoretical part is defined the concept of computer security and its history. Also is

described the division of data protection, authentication, access control, encryption and

electronic signature. Other chapters are devoted to computer infiltration and options of

the security. The aim of the practical part is the questionnaire survey among users,

which is designed to determine how users protect their data. The questionnaire survey is

the beginning for designing the optimal method of data security.
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Úvod

V dnešní společnosti se počítače staly nedílnou součástí ţivota. S rozšířením a

pouţíváním počítačů a Internetu v kaţdodenním ţivotě roste i jejich zneuţívání. Počítač

dnes vyuţíváme téměř při všech činnostech, při komunikaci, k uzavírání smluv atd.

Proto je třeba si uvědomit význam počítačové bezpečnosti a ochrany dat. Počítačové

bezpečnosti se začíná v dnešní době věnovat větší pozornost. V předchozích letech se

počítačovou bezpečností zabývali pouze odborníci, dnes by se o ní měli zajímat i běţní

uţivatelé počítačů.

V dnešní době se na uţivatele vyvíjejí neustále nové infiltrace a vynalézavost útočníků

nezná mezí. Proto by se o zabezpečení počítačů neměly zajímat jen firmy, ale i běţný

uţivatelé a chránit tak svá data, která by mohla být zneuţita. Uţivatelé počítačů by měli

být seznámeni se základními pojmy a pravidly bezpečnosti a s tím, jak svůj počítač

nejlépe zabezpečit a ochránit tak svá data proti různým útokům.
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Cíle

Cílem diplomové práce je popsat moţnosti ochrany dat a moţnosti zneuţití dat.

Součástí diplomové práce bude i návrh optimálního způsobu zabezpečení dat.

Cíle teoretické části

Dílčími cíli teoretické části práce je:

- definovat pojem počítačová bezpečnost

- popsat různá hlediska ochrany dat

- popsat autentizaci a řízení přístupu

- popsat šifrování a elektronický podpis

- rozdělit útočníky a útoky podle různých hledisek

- popsat druhy infiltrací a moţnosti zabezpečení

Těchto cílů bude dosaţeno zpracováním, literární rešerše odborné literatury a

elektronických zdrojů.

Cíle praktické části

Dílčím cílem praktické části diplomové práce je provést dva dotazníkové průzkumy,

kterými bude zjištěno:

- jak uţivatelé chrání svá data a dbají počítačové bezpečnosti

Dalším dílčím cílem je navrhnout (doporučit) optimální způsob zabezpečení dat.

Východiskem k návrhu (doporučení) ochrany dat bude výše provedený a vyhodnocený

dotazníkový průzkum
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Teoretická část práce

1 Definice počítačové bezpečnosti

„Počítačová bezpečnost je stav, kdy je dosaţeno dostupnosti, integrity, důvěrnosti,

odpovědnosti [1].“

 Dostupnost – data jsou dostupná autorizovaným uţivatelům.

 Integrita - změnu dat smí provádět pouze autorizovaní uţivatelé.

 Důvěrnost - přístup k datům, mají pouze autorizovaní uţivatelé.

 Odpovědnost – uţivatelé jsou odpovědní za své aktivity [1].

1.1 Historie počítačové bezpečnosti

„Počítačová bezpečnost se postupem času stává problémem, který je nucen řešit stále

větší počet uţivatelů. Zatímco dříve se tento problém příliš neřešil nebo byl doménou

odborníků, dnes se těmito problémy musí zabývat i koncový uţivatel [2].“

V roce 1970 byl poprvé v USA vydán odborný článek, který se zabýval otázkami

počítačové bezpečnosti. Na počátku 70 let vznikla síť Arpanet předchůdce Internetu. Na

začátku bylo k síti připojeno kolem 50 počítačů, které byly převáţně armádní. Síť

Arpanet se postupem času rozšiřovala a v roce 1980 napadl tuto síť virus, který ji

vyřadil z provozu, a docházelo k hlášení prvních bezpečnostních problémů. Na počátku

sítě Arpanet byla bezpečnost aţ na posledním místě. V 80 letech vzrůstal zájem o

počítačovou bezpečnost, objevuje se časopis Computers & Security, vznikla asociace

Technical Committee on Security and Protection in Information Processing Systems.

Vznikaly také i různé organizace hackerů jako třeba Chaos Computer Club. V roce

1981 hacker „Captain Zap“ pronikl do počítačové sítě AT&T a stal se prvním

hackerem, který byl odsouzen za počítačovou kriminalitu. Dále se začala vydávat první

oficiální kritéria hodnocení bezpečnosti počítačových systémů, dnes známá jako Orange

Book. Vznikla první definice počítačového viru a americký kongres přijal Computer

Fraud and Abuse Act (1986). Ze začátku se staly obětmi pouze významné společnosti,

to se však na počátku 90. let s rozšířením Internetu mezi obyčejné lidi změnilo [3].
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2 Ochrana dat

V dnešní době mají téměř všichni lidé a firmy svá data uloţena ve formě počítačových

souborů na disku. Data bychom měli chránit před kompromitací, modifikací a zničením.

Problém ochrany dat je velmi důleţitý a lidé by ho neměli podceňovat.

Podle Tomáše Doseděla [4] můţeme ochranu dat rozdělit na fyzickou ochranu dat, na

ochranu logického přístupu k datům, ochranu dat před zničením, ochranu uloţených dat,

ochranu přenášených dat.

2.1 Fyzická ochrana dat

Fyzická ochrana dat zajišťuje, aby se k datům například nedostala neoprávněná osoba.

Neoprávněná osoba, která má fyzický přístup k nosičům, na kterých jsou data uloţena,

můţe data pomocí fyzické síly zničit. Data je třeba také chránit před přírodními

pohromami a před výpadky dodávky energie.

2.1.1 Fyzický přístup k datům

Pro zajištění bezpečnosti je důleţité kontrolovat a monitorovat osoby, které mají přístup

k datům.

Uţ při vstupu do budovy by mělo být kontrolováno, zda je osoba oprávněna ke vstupu

do budovy. To je zajišťováno například vrátným, čipovými kartami, které umoţňují

automatické otevírání dveří, bezpečnostními kamerami nebo snímači pohybu. Je velmi

důleţité vědět, jaká osoba se v budově pohybuje.

Dále by měl být zabezpečen přístup k počítačovým systémům. Ty by měly být umístěny

v uzamčených místnostech. Záleţí, jak jsou data pro nás důleţitá, například server

můţe být umístěn v místnosti bez oken s bezpečnostními dveřmi.

Pevné disky se umísťují nejčastěji do skříní ATX. Do těchto skříní se neoprávněná

osoba dostane většinou i pomocí šroubováku. Pevné disky s citlivějšími daty by měly

být instalovány do bezpečnějších skříní [5].

2.1.2 Přírodní katastrofy

Přírodní katastrofy se nedají předem předvídat. A tak abychom data před nimi

ochránily, je třeba se snaţit omezit dopad katastrof na data [5].
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Požáry jsou nebezpečné jak pro techniku, tak i pro lidi. Vţdy by budova měla

obsahovat plán pro evakuaci osob a důleţitých dat. Mezi základní protipoţární opatření

patří automatické hasící systémy a hasicí přístroje. Prostory s technikou by neměly

obsahovat lehce hořlavé materiály. Tyto prostory by měly být vybaveny protipoţárními

stěnami. Důleţitá data by měla být uloţena v prostorech, které mají vysokou

protipoţární bezpečnost.

Voda můţe data ohrozit dvojím způsobem buď záplavami, nebo závadami na

vodovodních sítích. Důleţité protizáplavové opatření je to, ţe prostory by měly mít


[…]


antivirových programů, antispywaru a antispamu. Jsou uvedeny druhy antivirových

programů a firewallů.

Náplní praktické části je provedení a vyhodnocení dotazníkového průzkumu o

počítačové bezpečnosti a ochraně dat. Z dotazníkového průzkumu vyplynulo, ţe většina

uţivatelů má povědomí o počítačové bezpečnosti. S počítačovou bezpečností jsou

seznamováni nejčastěji na Internetu, ale také jiţ ve škole a v práci. Svůj počítač chrání

uţ při přihlášení nejčastěji pomocí autentizace znalostí. Svá hesla si uţivatelé nejčastěji

pamatují, ale také si hesla často někam zaznamenávají, to z hlediska počítačové

bezpečnosti není správné. Pro dotázané uţivatele je samozřejmostí mít nainstalovaný

antivirový program a firewall. Nejčastěji se setkali s napadením počítače virem. Většina
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dotázaných svá důleţitá data zálohuje. Respondenti vyuţívají zatím velmi málo

elektronického podpisu a šifrování dat.

Dalším cílem bylo provést doporučení z hlediska zabezpečení dat. Východiskem k

doporučení ochrany dat byl výše provedený a vyhodnocený dotazníkový průzkum.

Diplomová práce přináší přehled moţností, jak uţivatelé mohou svá data chránit.

Přehled infiltrací, se kterými se mohou setkat a moţnosti zabezpečení. Doporučení pro

ochranu dat.
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Přílohy

Příloha A – Dotazníkový průzkum
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Příloha A – Dotazníkový průzkum

Váţení respondenti,

chtěla bych Vás poţádat o vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je součástí

mé diplomové práce na téma „Počítačová bezpečnost a ochrana dat“. Dotazník bude

slouţit k mému výzkumu v praktické části práce, bude východiskem mého návrhu

ochrany dat. Předem Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš čas.

Pavla Skořepová

Studentka Přírodovědecké fakulty

Univerzita Hradec Králové

1) Jaké přihlášení pouţíváte pro přihlášení do Vašeho počítače?(lze vybrat více

odpovědí)

 Autentizace pomocí vlastnictví (např. pomocí karty, flash disku)

 Autentizace pomocí vlastností (např. pomocí otisku prstu)

 Autentizace pomocí znalostí (např. heslo, piny)

2) Jakým způsobem uchováváte hesla? (lze vybrat více odpovědí)

 Hesla ukládám do prohlíţeče

 Hesla si píši na papír

 Hesla si ukládám do dokumentu v počítači

 Pamatuji si

 Jinak

3) Jak často měníte svá hesla?

 Nikdy

 1x za měsíc

 1x za tři měsíce

 jinak

4) Jaké znaky by podle Vás mělo mít silné heslo? (lze vybrat více odpovědí)

 Malé

 Velké

 Speciální znaky

 Číslice

5) Jaké znaky nejčastěji obsahuje Vaše heslo? (lze vybrat více odpovědí)
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 Malé

 Velké

 Speciální znaky

 Číslice

6) Jak dlouhé heslo pouţíváte?

 1-5

 6-9

 9 a více

7) Pouţíváte stejné heslo pro všechna přihlášení?

 Ano

 Ne

8) Zálohujete Vaše data? (rozdělující otázka)

 Ano, zálohuji všechna data

 Ano, zálohuji jen důleţitá data

 Ne

 Nevím

9) Jak často zálohujete Vaše data? (pokud ano)

 1x za týden

 1x za měsíc

 Jen kdyţ je to potřeba

 Jinak

10) Vyberte bezpečnostní prvky, které máte ve Vašem počítači nainstalovány: (lze

vybrat více odpovědí)

 Antivir

 Antispyware

 Firewall

11) Proč jste se rozhodl některých z těchto prvků nainstalovat?

12) Provádíte pravidelně aktualizace Vašeho operačního systému?

 Ano

 Ne

13) S jakou formou narušení bezpečnosti jste se jiţ setkal/a? (lze vybrat více odpovědí)

 Hacking

 Phishing
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 Malware

 Spyware

 Viry

14) Šifrujete svá data?

 Ano, ale jen důvěrná data

 Ano, všechna data

 Ne

15) Pouţíváte elektronický podpis?

 Ano

 Ne

16) Kde jste získali informace jak bezpečně pracovat s PC a internetem? (lze vybrat více

odpovědí)

 Na internetu

 Z knihy

 V práci

 Ve škole

 Jinak

17) Otevíráte odkazy, nebo přílohy, které Vám přijdou nevyţádanou poštou?

 Ano

 Ne

18) Pouţíváte ve škole/práci počítač?(rozdělující otázka)

 Ano

 Ne

19) Jaké přihlášení pouţíváte pro přihlášení k pracovnímu/školnímu počítači?(lze vybrat

více odpovědí)

 Autentizace pomocí vlastnictví (např. pomocí karty, flash disku)

 Autentizace pomocí vlastností (např. pomocí otisku prstu)

 Autentizace pomocí znalostí (např. heslo piny)

20) Byli jste seznámeni s pravidly pouţívání pracovního/školního počítače?(rozdělující

otázka)

 Ano

 Ne
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21) Pokoušeli jste se sami seznámit s pravidly pouţívání pracovního/školního

počítače?(pokud ne)

 Ne, nezajímají mě

 Ano

 Ne, znám pravidla bezpečnost

22) Jste na Vašem pracovním/školním počítači monitorováni, nebo omezováni

správcem sítě?(lze vybrat více odpovědí)

 Monitorován

 Omezován

 Monitorován i omezován

 Není ani monitorován ani omezován

23) Jste muţ nebo ţena?

 Muţ

 Ţena

24) Kolik je Vám let?

 méně neţ 15 let

 15 aţ 20 let

 21 aţ 29 let

 30 aţ 60 let

 více neţ 60 let