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Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou počítačové bezpečnost a ochrany dat proti

kompromitaci, zničení nebo zneužití. Autorka se nejprve v úvodu práce uvádí motivaci k volbě

tématu a precizně formuluje cíle teoretické i praktické části práce. V jednotlivých kapitolách

teoretické části práce se postupně věnuje stručné historii oboru a definici základních pojmů,

typologii ochrany dat, autentizaci, řízení přístupu, použití šifrování a elektronického podpisu,

normám a normalizačním institucím, útočníkům, typologii útoků a nekalým metodám sociálního

inženýrství.

Empirickou část práce představuje dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Dotazník vhodně

pokrývá oblasti počítačové bezpečnosti z hlediska běžného uživatele, otázky jsou dobře

formulovány a strukturovány. Autorka uvádí, že výzkumu se zúčastnilo celkem 702 respondentů,

žen i mužů různého věku. Statistické zpracování se omezuje pouze na uvedení absolutních a

relativních četností a jednoduché diagramy (sloupcové či koláčové), studentka netestuje žádné

hypotézy ani nesleduje korelace mezi odpověďmi na různé otázky. Šetření je ale zajímavé svým

rozsahem a dává vcelku dobrý orientační náhled na úroveň znalostí a návyků uživatelů počítačů.

Nelze předem vyloučit, že vyplnění dotazníku se věnovali zejména uživatelé, kteří si uvědomují

důležitost správných bezpečnostních návyků. Šetření vyznívá poměrně optimisticky.

Praktickou část práce představuje soubor konkrétních preventivních doporučení uživatelům

osobních počítačů, která, budou-li dodržována, výrazně sníží riziko zcizení, zničení, poškození či

zneužití dat. S doporučeními nelze než souhlasit, ale z textu práce není zřejmé, proč diplomantka

doporučuje konkrétní software. Prosím, aby v rámci obhajoby odůvodnila volbu:

1. antivirového programu Avira Free,

2. firewallu Zone Alarm Free.

V závěru studentka konstatuje splnění cílů práce a shrnuje základní myšlenky textu a významná

zjištění dotazníkového šetření.

Rozsah práce: 73 stran textu včetně příloh, text je vhodně doplněn obrázky,

schématy a statistickými grafy

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům Přírodovědecké fakulty UHK

Logická struktura: práce sestává z teoretické, empirické a praktické části, je vhodně

strukturována do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 10 knih, 2 kvalifikační práce,

1 časopisecký článek a 13 on-line zdrojů

Cíle práce: cíle jsou jasně a přehledně deklarovány v úvodu práce,

následně jsou realizovány a v závěru stručně zhodnoceny

Na základě prostudování předložené práce konstatuji, že autorka beze zbytku splnila vytčené

cíle. V práci je zřetelný aktivní přístup a zájem o danou problematiku. Práci doporučuji připustit

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Hradci Králové dne 9. 8. 2015